MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE-SC

Edital consolidado com a 1ª alteração

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/2012
MODALIDADE PREGÃO (presencial)

O MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ sob nº 83.102.749/0001-77, torna público que está instaurando licitação, através do presente instrumento, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na modalidade PREGÃO (de forma presencial) REGISTRO DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO, segundo as condições estabelecidas no presente Edital, nos seus Anexos, cujos termos, igualmente, o integram.

DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: ATÉ AS 13 HORAS E 45 MINUTOS, DO DIA 19/03/2012, NO PROTOCOLO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE, sito a Rua Cel. Bueno Franco, 292, em Campo Alegre-SC.

1.1.1.1 – A entrega dos envelopes no Serviço de Protocolo do Município é de total responsabilidade da empresa licitante, excluindo a responsabilidade do Município em receber os envelopes via Correios ou por outro meio, assim como de controlar a tramitação dos documentos até o Serviço de Protocolo do Município.

DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA INÍCIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
DIA: 19/03/2012
HORA: 14 HORAS
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE, sito a Rua Cel. Bueno Franco, 292, em Campo Alegre-SC.

1 - DO OBJETO E CONDIÇÕES

1.1 O objeto do presente Edital consiste no REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material para tapa-buracos, consistindo em massa asfáltica em CBUQ e emulsão asfáltica, para recuperação de pavimentações danificadas. As quantidades e especificações constam do Anexo I, parte integrante deste instrumento.

1.1.1 – A entrega será parcelada de acordo com a necessidade do Município.
1.1.1.1 – A empresa vencedora será avisada (através de fax ou e-mail) com antecedência mínima de 02 (dois) dias, a data da retirada do material.
1.1.1.2 – O Município responsabiliza-se em retirar o material na usina da empresa vencedora, com veículo próprio, desde que a usina esteja instalada numa distância máxima de 100 km (via rodovia), contados do Município de Campo Alegre.

1.1.2 – O critério de julgamento será pelo requisito MENOR PREÇO GLOBAL (valor total).
1.1.3 – O material só será considerado aceito após conferência pelo responsável, ficando sujeito à substituição quando comprovada a irregularidade do produto, ou ainda, produto que não atenda as exigências mínimas estabelecidas neste Edital.

2 – DO CREDENCIAMENTO

2.1 - Os interessados em representar a empresa licitante na sessão deverão se credenciar junto a Comissão de Licitações no início da sessão de abertura, através de representante legal devidamente munido de documento que o credencie a participar do procedimento licitatório.

2.2 - O credenciamento que trata o item 2.1 poderá ser realizado das seguintes formas:

2.2.1 - Por meio de procuração pública ou particular com firma reconhecida expressando seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em nome da representada (acompanhada do respectivo Estatuto, Contrato Social, ou ato constitutivo da empresa a representar, para confirmação dos poderes ali estabelecidos); ou.

2.2.2 - Em sendo o representante sócio, proprietário, dirigente ou assemelhado da empresa proponente, deverá este apresentar cópia autenticada do respectivo Estatuto, Contrato Social, ou ato constitutivo da empresa a representar, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.

2.3 - O representante deverá apresentar, também, carteira de identidade ou documento equivalente que o identifique.

2.4 - Será admitido apenas 1 (um) representante para cada empresa licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

2.5 – Os documentos para o credenciamento (exceto carteira de identidade ou documento equivalente que o identifique) deverão ser apresentados em fotocópia autenticada.

2.5.1 – A autenticação que trata o item 2.5 poderá ser realizada em cartório competente ou por servidor público integrante da Comissão Permanente de Licitação, ou publicação em órgão da imprensa oficial (exceto os documentos emitidos via internet).

2.5.1.1 - A autenticação por servidor público de que trata o item 2.5.1, somente poderá ser realizada até às 13 horas e 30 minutos do dia 19/03/2012, na sede da Prefeitura Municipal de Campo Alegre.

3– DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

3.1 – Aberta a sessão, após o credenciamento, os interessados ou os seus representantes apresentarão a Declaração, conforme modelo no Anexo II (FORA dos Envelopes nºs 1 e 2), dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.

3.1.1 – Em caso do licitante não apresentar a Declaração poderá preenchê-la na própria sessão, pelo licitante devidamente credenciado à sessão, utilizando o modelo padrão fornecido pela Equipe de Apoio.

3.1.2 – Caso o licitante não compareça a sessão de julgamento e não apresente a Declaração, este estará automaticamente desclassificado.

4- DA COMPROVAÇÃO DO ENQUADRAMENTO DE MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

4.1 - As microempresas e empresas de pequeno porte que quiserem valer-se da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, deverão apresentar, também (FORA dos Envelopes nºs 1 e 2), Certidão Simplificada (emitida pela Junta Comercial do respectivo Estado), comprovando o enquadramento como micro empresa ou empresa de pequeno porte.

4.1.1 – A Certidão Simplificada que trata o item 6.1 deverá ser recente, não sendo aceito com data de emissão anterior a 01 de fevereiro de 2012.
4.1.2 – A Certidão Simplificada de que trata o item 6.1 deverá ser apresentada em original ou fotocópia autenticada.

4.1.2.1 – A autenticação que trata o item 4.1.2 poderá ser realizada em cartório competente ou por ou servidor público integrante da Equipe de Apoio ou Pregoeiro (deste Pregão).

4.1.2.1.1 - A autenticação por servidor público de que trata o item 4.1.2, somente poderá ser realizada até às 13 horas e 30 minutos do dia 19/03/2012, na sede da Prefeitura Municipal de Campo Alegre.

5 – DA DOCUMENTAÇÃO

5.1 - Os licitantes deverão apresentar, no envelope nº 02, os seguintes documentos:

5.1.1 -  HABILITAÇÃO JURÍDICA

5.1.1.1 - Contrato social, ou documento constitutivo.

5.1.1.1.1 – Fica dispensado da apresentação do contrato social ou documento constitutivo a empresa que já o apresentou (cópia autenticada) no Credenciamento (item 4).

5.1.2 -  HABILITAÇÃO FISCAL

5.1.2.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ).

5.1.2.2 - Certidão Conjunta de Débitos e Tributos Federais;

5.1.2.3 - Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual da sede da licitante;

5.1.2.4 - Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede da licitante;

5.1.2.5 - Prova de regularidade relativa a Seguridade Social – Certidão Negativa de Débito - CND, com o INSS, demonstrando situação regular no cumprimento das contribuições sociais, ou conjunta, na forma da lei;

5.1.2.6 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) – CRF, fornecido pela Caixa Econômica Federal.
5.1.2.7 - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT),
5.1.3 - OUTRAS COMPROVAÇÕES
5.1.3.1 - Declaração da licitante, subscrita por seu representante legal, de que se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho, conforme modelo constante do ANEXO III;

5.1.3.2 - Declaração da licitante, subscrita pelo representante legal, assegurando a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração, conforme modelo constante do ANEXO IV.
5.2 - Os documentos que trata o subitem 8.1 deverão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia autenticada em cartório competente, ou servidor público integrante da Equipe de Apoio deste Pregão, ou publicação em órgão da imprensa oficial (exceto os documentos emitidos via Internet).

5.2.1 - A autenticação por servidor público de que trata o item anterior, somente poderá ser até às até às 13 horas e 30 minutos do dia 19/03/2012, na sede da Prefeitura Municipal de Campo Alegre.

5.3 – Se a licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se a licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial (exceto quando o próprio documento comprovar que é válido tanto para matriz quanto para filial).

6 — DA PROPOSTA DE PREÇOS

6.1 — A proposta deverá ser encerrada em envelope fechado, indicando o número do Pregão, nome do proponente e a expressão “PROPOSTA” e/ou “PREÇOS”, devendo ser entregue juntamente com a documentação até o dia, horário e local estabelecidos.

6.1.1 - Os proponentes irão utilizar-se do modelo constante do Anexo I (parte integrante deste Pregão), onde preencherão os campos com os respectivos preços, sendo que o JULGAMENTO DA PROPOSTA SERÁ PELO REQUISITO MENOR PREÇO GLOBAL (valor total).
6.2. - As propostas apresentadas em desacordo com o presente edital, serão desclassificadas.

6.3 — A proposta deverá ser apresentada com preço fixo em moeda corrente do País.

6.4 — A validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias da abertura.

6.5 — A proposta depois de entregue é irretratável e irrenunciável.

6.6 – Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta apresentada, ressalvadas apenas aquelas destinadas a sanar evidentes erros materiais.

6.7 - A falta de assinatura e carimbo na proposta poderá ser suprida pelo representante legal da empresa presente à Sessão de Julgamento.

7 — DO JULGAMENTO

7.1 — Na data, hora e local estabelecido a Comissão Permanente de Licitações, em sessão pública, procederá ao julgamento da seguinte forma:

7.1.1 — Abertura dos envelopes dos documentos, sendo rubricados pelos membros da Comissão e demais presentes;

7.1.2 — Caso a Comissão julgue conveniente, a seu critério, poderá suspender a reunião, afim de que tenha melhores condições de analisar os documentos apresentados, marcando, na oportunidade, nova data ou horário em que voltará a se reunir com os interessados, ocasião em que será apresentado o resultado da habilitação;

7.1.3 — Ocorrendo o caso previsto no item 5.1.2 a Comissão e participantes deverão rubricar os envelopes das propostas que ficarão em poder da Comissão até julgada a habilitação;

7.1.4 — O não comparecimento de qualquer um dos participantes às novas reuniões marcadas, não impedirá que se realizem;

7.1.5 — Do resultado da habilitação caberá recurso ou desistência na forma da lei.

7.1.6 — Decidida a fase de habilitação, somente serão abertos os envelopes contendo as propostas dos concorrentes declarados habilitados.

7.1.7 — As propostas dos concorrentes não habilitados permanecerão em poder da Comissão, com os envelopes devidamente fechados, até a homologação da licitação.

7.1.8— Abertos os envelopes das propostas, serão as mesmas rubricadas pela Comissão e demais presentes.

7.1.9 — Caso a Comissão julgue necessário, a seu critério exclusivo, poderá suspender a reunião, afim de que tenha melhores condições de apreciar as propostas, marcando, na oportunidade, nova data e/ou horário em que voltará a reunir-se publicamente para apresentação do resultado do julgamento das propostas.

7.1.10 — O julgamento das propostas, atendidas as condições previstas no Pregão, se processará de acordo com a legislação em vigor, levando-se em conta o MENOR PREÇO GLOBAL (valor total).
7.1.10.1 - No caso de empate a classificação se dará por sorteio em ato público, ou aplicada a Lei Complementar 123/2006.

7.1.10.1.1 – Caso não estejam presentes à sessão nenhum proponente, a Comissão convocará duas testemunhas, e fará em seguida o sorteio público.

7.1.11 – De tudo será lavrado Ata.

7.1.6 – As Micro Empresas ou Empresas de Pequeno Porte que comprovaram o seu enquadramento através da Certidão Simplificada, poderão valer-se do direito de preferência que trata a Lei Complementar 123/2006, tanto na fase de habilitação quanto na fase da classificação da proposta.

8 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1 - O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após o recebimento da nota fiscal, desde que conferido e aceito.

8.2 - Não será aceito nota fiscal com rasura.

9 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas oriundas da presente licitação correrão por conta das dotações orçamentárias nº:

- Código Reduzido: 189; Entidade: 1 - Prefeitura Municipal de Campo Alegre; Órgão: 08.00 – Secretaria Municipal de Planejamento, Transporte e Obras; Unidade: 08.03 – Serviço de Obras e Serviços Públicos; Função: 15 - Urbanismo; Subfunção: 452 – Serviços Urbanos; Programa: 45 – Manutenção das Vias Públicas e Conservação de Logradouros; Atividade: 2.023 – Vias Públicas e Logradouros; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo; Recurso: 0.1.0080 – Recursos Ordinários.

10 - DA FISCALIZAÇÃO

10.1 – A fiscalização do objeto do presente Processo licitatório fica por conta da Secretaria Municipal de Planejamento, Transporte e Obras.

11  -  DAS PENALIDADES À CONTRATADA

11.1 - Pelo atraso e a não execução total ou parcial do objeto licitado a licitante sujeitar-se-á às seguintes sanções:

11.1.1 - Advertência escrita.

11.1.2 - Multa de até 10% sobre o valor da proposta pelo descumprimento das condições impostas neste instrumento (conforme a gravidade).

11.1.3 - Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a CONTRATANTE pelo prazo de até dois anos, aplicada pelo município.

11.1.4 - Declaração de inidoneidade.

11.2 - A multa não impede que a CONTRATANTE rescinda unilateralmente o contrato de fornecimento e aplique outras sanções legais.

11.3 - O concorrente vencedor da presente licitação  que desistir do objeto, ficará sujeito ao ressarcimento dos prejuízos causados ao Município, podendo,  ainda, serem suspensos do direito de licitar, conforme acima exposto.

11.4 - Se o concorrente vencedor se recusar a realizar o objeto na forma proposta, o Município poderá adjudicar a  licitação ao concorrente classificado em segundo lugar, e assim sucessivamente, nas mesmas condições da proposta vencedora.

12 -  INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

12.1 - A licitação poderá ser revogada em qualquer de suas fases, por motivos de oportunidade e conveniência administrativa, devidamente justificados, sem que caiba aos respectivos participantes direito a reclamação ou indenização;

12.2 - A participação no presente processo licitatório implica na aceitação integral e irretratável de todas as condições exigidas neste Pregão e nos documentos que dele fazem parte integrante, bem como na observância dos preceitos legais e regulamentares em vigor.

12.3 – Quaisquer outras informações, deverão ser solicitadas por escrito, e encaminhadas ao protocolo da Prefeitura Municipal, sito a Rua Cel. Bueno Franco, 292 – Centro, Campo Alegre, onde a Comissão Permanente de Licitações responderá, também por escrito, com cópia aos demais licitantes.

12.4 - Os casos omissos no presente Edital serão analisados de acordo com a Lei 8.666/93, suas alterações, Lei Complementar 123/2006, e demais legislações em vigor, pertinentes à matéria.

12.5 – Fazem parte integrante deste edital, os seguintes anexos:

· ANEXO I - MODELO PLANILHA PARA COTAÇÃO DE PREÇOS;

· ANEXO II - MODELO DECLARAÇÃO ATENDIMENTO AS LEIS TRABALHISTAS;
· ANEXO III - MODELO DECLARAÇÃO INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO; e
· ANEXO IV - TABELA DE VALOR ESTIMADO.

Campo Alegre, 24 de fevereiro de 2012.

VILMAR GROSSKOPF

Prefeito Municipal
Visto e aprovado por:

PIERRE ANDRADE DOS SANTOS

Assessor Jurídico

OAB 15.760

ANEXO I

(Processo Licitatório Nº 38/2012, PREGÃO)
MODELO PLANILHA PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

	Item
	Qtde
	Und.
	Descrição do Material
	Valor Unit.
	Valor Total

	01
	70
	Toneladas
	MASSA ASFÁLTICA CBUQ

	02
	1000
	Litros
	EMULSÃO ASFÁLTICA RM1C

	VALOR GLOBAL ...................................................................................

LOCALIZAÇÃO USINA (endereço completo): _________________________

_______________________________________________________________

______________________________________________________________.

VALIDADE DA PROPOSTA: ______ (não inferior a 60 dias)

CARIMBO (ou identificação) E ASSINATURA:

ANEXO II

(Processo Licitatório nº 38/2012, modalidade Pregão)

MODELO DECLARAÇÃO ATENDIMENTO AS LEIS TRABALHISTAS

DECLARAÇÃO

________________________________________( NOME DO LICITANTE), CNPJ-ME Nº _____________________________, sediada _____________________________( ENDEREÇO COMPLETO), declara, sob as penas da Lei, que não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de menores de (18) anos para realização de trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres, bem como não utiliza, para qualquer trabalho, mão-de-obra direta de menores de 16 (dezesseis) anos, exceto na condição de aprendiz, a partir de 14 ( quatorze) anos.

...................., .....de .........de......

NOME: ______________________________________

CPF: ________________________________

ASSINATURA: ________________________________

ANEXO III

(Processo Licitatório nº 38/2012, modalidade Pregão)

MODELO DECLARAÇÃO INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

DECLARAÇÃO

(Nome do licitante)_______________________________________, CNPJ Nº __________________ sediada (endereço completo) _____________________

__________________________________________  declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

__________________ de __________ de _____

NOME: ______________________________________

CPF: ________________________________

ASSINATURA: ________________________________

ANEXO IV

(Processo Licitatório nº 38/2012, modalidade Pregão)

TABELA DE VALOR ESTIMADO

	Item
	Qtde
	Und.
	Descrição do Material
	Valor Unit.

Estimado
	Valor Total

Estimado

	01
	70
	Toneladas
	MASSA ASFÁLTICA CBUQ
	190,00
	13.300,00

	02
	1.000
	Litros
	EMULSÃO ASFÁLTICA RM1C
	3,00
	3.000,00

	VALOR GLOBAL ...................................................................................
	16.300,00

PAGE
11
Rua Cel. Bueno Franco, nº 292, Centro -–Campo Alegre-SC  Tel: (47) 3632-2266